a Dist. 2. q. 2. ad 3.

b Addit.

posito apud intellectum sic conceptum, tamen est pro re extra, sicut signa accipiuntur pro significatis, & sicut plures conceptus possumus esse signa eiusdem rei licet unum commune, aliud proprium. Ita compositio illorum compositum est signum ideitatis signatorum per ipsos conceptus, quia ergo significatum per conceptum finitum, ut per signum commune, est id ipsum quod significatur per conceptum Dei: ideo hoc est vera, Deus est ens, componendo conceptum finitum apud intellectum conceptui Dei, sed non est pro finito significatione, Deus est hoc obiectum ens; Respondeo, Deus est illud quod per hoc signum (ens) ut per signum commune signatur: & ideo apud intellectum hac compositio est vera, Deus est ens; quia compositio est signum illius ideitatis. Cum dicitur, Deus non est alicuius finitum, verum est loquendo de ideitate in re, que scilicet est significata, & significatorum: loquendo autem de esse, ut est compositio apud intellectum, quod de Deo in compositione nihil potest predicari, quod est apud intellectum signum finitum, falsum est. Exemplum huius, Homo est animal, animal apud intellectum, est est ibi obiectum formale, est ens diminutivum. Contra, nullum ens diminutivum est verum de serie existente in re: igitur hoc est falsa. Sorte existens est animal. Respondeo, compositio semper sic conceptum, & est signorum, & signatorum: sed est pro obiecti materialitatis qua significantur per conceptus, & pro ideitate qua signatur per compositionem, ita quod si ideitas est signatorum, id est obiectum materialium, compositio est vera conceptum, qui sunt formalia obiecta.

Sed si arguas, ergo realitas a qua accipitur, est finita; non sequitur: non enim accipitur ab aliqua realitate, ut conceptus adequatus realitati, sive ut perfectus conceptus illi realitati adequatus, sed ut diminutus, vel imperfectus. Instantium etiam, quod si illa realitas a qua accipitur, videtur perfecte, & intuitive, intuens ibi non habere distincta obiecta formalia, scilicet realitatem & modum, sed idem obiectum formale; tamen intelligens intellectione abstractiva, propter intellectionis illius imperfectionem potest unum habere pro obiecto formali, licet non habeat alterum. Illud etiam potest ulterius declarari, si conspiciat universalis ponitur esse proprium individuum, puta in re propria individuum animalis, proprium individuum hominis, &c. tunc non tantum conceptus generis est potentialis ad conceptum distinctentia, sed propria individuum generis est potentiale ad propria individuum distinctentia. Si autem accipiamus proprium individuum huius conceptus ens, quod individuum est in Deo, & proprium individuum huius, quod est infinitum, idem individuum est, nec est potentiale ad seipsum. Sed saltem quare, quare entitas non habet proprium individuum in re, quod sit in potentia ad individuum distinctentia, ut primo intelligatur hoc ens quam infinitum? Respondetur, quod quando aliquid est de se esse, & non tantum capax illius esse, tunc etiam est de se habens quamlibet conditionem necessa-

tio

rio requisitam ad esse: ens autem, ut convenit Deo, scilicet ens per essentiam; est ipsum esse infinitum; & non aliquid, cui tantum convenit ipsum esse: & ideo ex se est hoc, & ex se infinitum, ut quasi per prius intelligatur aliquo modo infinitas esse modis entitatis per essentiam, quam ipsum intelligatur esse hoc; & ideo non oportet quare, quomodo hoc ens sit infinitum, nisi prius conveniat sibi singularitas, quam infinitas; & ita est universaliter in his, que possunt esse: entia per essentiam, non per participationem. Tale primo determinatur ex se ut sit tale per essentiam, & ut sit infinitum tale, & ut sit hoc de se. Et si arguas, individuum includit indviduum, ergo commune includit commune: ergo si hoc ens includit infinitatem hanc, & ens in commune includit infinitatem in commune. Respondetur, consequentia non valet, quia individuum includit perfectionem aliquam, quam non includit commune, & per illam perfectionem potest formaliter includere infinitum, & tamen commune, ex ratione conceptus communis, non includit illum ut conceptum infinitum, sed est aliquo modo determinabile per ipsum. Ad Avicenzam. Metaph. patet per ipsum 8. Metaph. ut dictum est. Ad Damascen. cap. patet per Magistrum distinct. 19. quia ponit ibi speciem pro aliqua similitudine speciei ad individua: est tamen maior dissimilitudo, secundum Augustinum, & ideo Augustinus de Trinitate, negat ibi speciem sicut, & genus. Unde illa distinctio Porphyrii, Species dicitur, que predicatur de pluribus in quid, debet intelligi, quod in illis pluribus plurimetur species secundum naturam: in personis autem divinis non plurimatur natura divina. Species etiam secundum se habet realitatem correspondentem sibi potentialem ad propriam realitatem individui: essentia divina nullo modo est potentialis ad relationem, sicut dictum fuit supra distinct. 5. q. 2. Ad ultimum de sapientia, dico, quod non est species generis, ut transferatur ad divinam; nec secundum illam rationem transferatur, sed secundum rationem sapientia, ut est transcendens. Quomodo autem tale potest esse transcendens dictum est superius in solutione principali ar. 3. ubi ubi tamen est de hac sapientia, que est in nobis, utrum sit individuum sapientia transcendens, & qualitas, an aliteris tantum quod non utriusque videtur, quia nihil idem cominetur sub diversis predicatis dictis in quid de eo, non subalterna sunt: ergo, &c. Item sapientia transcendens est passio entis: ergo ens non dicitur de ea in quid, nec e converso, ex distinct. 2. Igitur nec aliquid in quo includitur sapientia transcendens, includit ens in quid, quia tunc illud esset ens per accidens; includeret enim essentialiter rationem subiecti, & passionis, que non facit aliquid unum per se, sed tantum per accidens. Si hac argumenta valent, unum videtur dandum, scilicet quod sapientia in nobis, vel sit tantum individuum sapientia transcendens, vel tantum generis qualitas. Non videtur dandum secundum, quia tunc non esset in nobis perfectio simpliciter: quod videtur dandum com-
tes Augustinus 15. de Trinitate cap. 4. Omnia circa nos creatura